
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33349  45Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2017

 Portaria Nº 1029/2017-DG/CGP, de 04/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
107/2017-ITAITUBA, de 03/03/2017, e despachos constantes do 
Processo 2017/89345,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor KLEYTON GEMAQUE MIRANDA DA SILVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227943/1, para 
responder pela Chefi a de Grupo de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da CIRETRAN “A” de Itaituba, no período de 01/03 a 
01/04/2017, durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/03/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 Portaria Nº 1012/2017-DG/CGP, de 03/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento da 
servidora, datado de 17/11/2017, e despachos no Processo 
2016/467908,
RESOLVE:
SUBSTITUIR a servidora VERA LÚCIA DA SILVA CAMPOS, 
matrícula 57192793/1, pelo servidor Antonio José Silva de 
Moura, 80845424/1, como Presidente da Comissão responsável 
pela fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato nº 084/2014, fi rmado por este Departamento 
e a Empresa VIP-GESTÃO E LOGÍSTICA LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe também a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
 
 Portaria Nº 1011/2017-DG/CGP, de 03/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento da 
servidora, datado de 17/11/2017, e despachos no Processo 
2016/467908,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria 1939/2016-DG/CGP, a servidora VERA 
LÚCIA DA SILVA CAMPOS, Analista de Administração e 
Finanças, matrícula 57192793/1, como Presidente da Comissão 
responsável pela fi scalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato 084/2014, com a Empresa VIP-GESTÃO E 
LOGÍSTICA LTDA, fi rmado com este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 
 Portaria Nº 1010/2017-DG/CGP, de 03/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 242/2017-
DG/CNCIR, de 23/03/2017, e despachos constantes do Processo 
2017/124934,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GISELLE SANJAD RAMOS, Assessora, 
matrícula 57193705/6, para responder pela Coordenadoria do 
Núcleo das CIRETRAN’S deste Departamento, no período de 27/03 
a 31/03/2017, durante a ausência da titular, cumulativamente 
com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/03/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 
 Portaria Nº 1008/2017-DG/CGP, de 03/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
040/2017-GPRVC, de 14/03/2017, protocolado sob o nº 
2017/107476
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VANDA MARIA PEIXOTO FERREIRA 
DE CARVALHO, Auxiliar Técnico, matrícula 3155927/1, para 
responder pela Gerência do Parque de Retenção de Veículos da 
Capital, no período de 02/05 a 31/05/2017, durante as férias 
da titular.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

 Portaria Nº 1009/2017-DG/CGP, de 03/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº. 
208/2017-CNCIR, de 13/03/2017, no Processo 2017/104997,
RESOLVE:
SUBSTITUIR na Portaria 377/2017-DG/CGP, a servidora 
LOURDES BEATRIZ COSTA DE SOUZA, matrícula 57196266/1, 
pelo servidor ANDERSON SILVESTRE FORMIGOSA, matrícula 
54192214/2, na fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Contrato nº 083/2016, fi rmado por este Departamento 
e o Empresa MIRITI COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS 
EIRELI, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 
 Portaria Nº 1039/2017-DG/CGP, de 04/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de 
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº 
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito 
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações 
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é 
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como membros 
da Comissão para realizarem o exame escrito sobre legislação 
de trânsito e de direção veicular, no período de 05/04/2017 
a 04/04/2018, no âmbito da CIRETRAN “B” de CANAÃ DOS 
CARAJÁS.

NOME CARGO MATRÍCULA
NELSON JAIR COSTA DE 
BRITO VISTORIADOR 54191585/3

EDSON ALVES BARBOSA MOTORISTA 57176551/1
VICENTE DE PAULO PUREZAAGENTE ADM. 5095042/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/04/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 
 Portaria Nº 1038/2017-DG/CGP, de 04/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de 
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº 
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito 
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações 
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é 
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como membros 
da Comissão para realizarem o exame escrito sobre legislação 
de trânsito e de direção veicular, no período de 05/04/2017 a 
04/04/2018, no âmbito da CIRETRAN “B” de BRAGANÇA.

NOME CARGO MATRÍCULA
ANTONIO RAFAEL RODRIGUES 
QUEIROZ

AGENTE DE FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 57227951/1

EDNELSON AMARAL SERRÃO AGENTE DE FISCALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO 57200234/1

ENOQUE JACQUES RODRIGUES ANALISTA ADM FINANÇAS 57189257/2
 
 Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/04/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

 Portaria Nº 1037/2017-DG/CGP, de 04/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de 
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº 
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito 
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações 
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é 
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como membros 
da Comissão para realizarem o exame escrito sobre legislação 
de trânsito e de direção veicular, no período de 05/04/2017 a 
04/04/2018, no âmbito da CIRETRAN “A” de SANTARÉM.

NOME CARGO MATRÍCULA
HAMILTON DOS SANTOS 
CARNEIRO MOTORISTA 12688/1

MICHEL AUGUSTO 
SANT’ANA DOLLINGER MOTORISTA 80845429/1

OLMAFRAN TADEU ALVES 
FIGUEIRÓ

ASSISTENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO 3265030/1

 
 Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/04/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 
 Portaria Nº 1036/2017-DG/CGP, de 04/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
CONSIDERANDO ainda a solicitação constante do Memº 
261/2017-DG/CNCIR, de 31/03/2017,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3334/2016-DG/CGP, que designou os 
servidores abaixo relacionados, como integrantes da Comissão 
para realizar exame escrito sobre legislação de trânsito e de 
direção veicular, no período de 23/09/2016 a 22/09/2017, no 
âmbito da CIRETRAN “A” de SANTARÉM.

NOME CARGO MATRÍCULA
CID STILIANIDI GARCIA ECONOMISTA 55587426/2
JOSÉ ORLANDO DE 
MEDEIROS RODRIGUES

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO 57196932/1

ROSINALDO FERREIRA 
DOS SANTOS

AUXILIAR DE 
TRÂNSITO 57194035/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/04/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 
 Portaria Nº 1035/2017-DG/CGP, de 04/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de 
setembro de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº 
168, de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 
169, de 17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito 
- CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações 
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é 
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como membros 
da Comissão para realizarem o exame escrito sobre legislação 
de trânsito e de direção veicular, no período de 05/04/2017 a 
04/04/2018, no âmbito da CIRETRAN “A” de REDENÇÃO.

NOME CARGO MATRÍCULA

DAVI DE CASTRO E SILVA AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DE 
TRÂNSITO 57201909/1

JOÃO CORRÊA DA SILVA 
JÚNIOR ASSISTENTE DE TRÂNSITO 57176485/1


